1

令和７年度富士見町教育委員会１月定例会 議事録

日 時  令和８年１月７日（水） 午前９時４０分～午前１０時５１分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一 名取美好 内村まゆみ 山野香里

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（名取淳二） 記録者（中山道子）

１．開  会〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和８年１月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．新教育委員紹介〈矢島教育長〉

  山野香里さんです。本郷地区委員の北原八重子委員の任期満了に伴い新たに任命す

 るものです。学生時代を県外で過ごし、富士見町に帰ってこられた方であります。

子育てをする中で関心を持たれ、今回教育委員をお願いしたところ、ご快諾いただき

ました。

３．新教育委員挨拶〈山野委員〉

  このようなかたちで教育に関わることは始めてですので、勉強させていただき４年

間任期を務めさせていただきたいと思っております。皆さま今後ともどうぞよろしく

お願いいたします。

４．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

５．付議事項

[１]議決事項

①指定校変更について（非公開）

②通学区域外就学について（非公開）

 → 全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長

①南諏校長会報告

・デュアルスクールについて。

・子ども未来プロジェクトの振り返りについて。

2

・アントレプレナーシップ教育実践発表について。

・租税教室推進協議会総会について。

（２）子ども課〈子ども課長〉

①富士見町物価高騰対等子育て応援手当支給実施要綱の制定について

物価高の影響が長期化し、特にその影響を強く受けている子育て世帯を力強く支援

し、こどもたちの健やかな成長を応援する観点から「物価高対応子育て応援手当」

を支給するもの。

②子ども未来プロジェクトの状況について

・１１月同様、１５分程度教育長から情報共有を行い、ワークショップを開催。

・学校、保育園や家庭のグループの中でも、「地域」のことが出てきた。

 御柱をはじめとする、地区行事の継承の大切さについての意見も多くあった。

 子どもの頃に体験したことは地域へ帰ってくるきっかけの１つなるのではないか。

③学校給食費の抜本的な負担軽減（いわゆる給食無償化）について

年末に県から連絡があり、令和８年度から国・県で無償化にむけた動きがある。

まだ具体的なことは不明。実際に補助を受けても現在の給食費には追い付かない。

この金額に合わせて給食費を下げると給食の質や量が落ちてしまうため、それは避け

たい。現在、不足分についての対応を検討中。また、小学校のみの支援のため、中学

校については現状のまま。

④コミュニティ・スクール進捗状況報告

・町内保育園生活発表会。

・富士見小４年歯と口の健康会。

・富士見小５、６年上手なインターネットとの付き合い方。

・富士見中学校合唱祭。

・町内小中学校終業式。

⑤園長会報告

・発表会反省について。

・一日入園について。

・園長、主任会について。

⑥事業進捗状況

・住民ワークショップ４会場で開催。

・児童生徒タブレット端末納品。

・出産祝い金４名。

（３）生涯学習課〈生涯学習課長〉

①事業進捗状況

・パステルアート講座。

・日本語ボランティア講座。

3

・本気でパパ育プロジェクト。

・国スポ富士見町実行委員会設立総会。

・新井戸尻考古館基本設計住民説明会、ワークショップ。

 [３]検討事項

 なし

 [４]その他

（１）令和７年度小中学校卒業式告辞及び令和８年度小中学校入学式告辞について

（２）令和７年度末・令和８年度始めの行事予定について

（３）各種委員会等委員一覧表について

（４）教育委員の異動について

（５）１月～３月行事予定

＊次回定例教育委員会 ２月１２日（木）午前９時４０分から  ２０２会議室にて

 終了 午前１０時５１分